
                     
 Comune di Palma di Montechiaro  

         Provincia di Agrigento  

                            
Determinazione del Capo Settore Affari Tributari e Legali 

 
N° 110  del Registro         

 

Data  31.01.2013 

 

OGGETTO :        Giudizio: Comune di Palma di Montechiaro c/Lo Sardo Gerlando ed altri avanti la 
Corte di Cassazione - Liquidazione e pagamento saldo Avv. Vincenzo Cannizzaro        

                                   

 

N. 14  Registro Settore Affari Tributari e Legali  del  28.01.2013 

 

 

ANNO 2013 
 

L’anno duemilatredici,   il giorno Ventotto del mese di Gennaio alle ore _//_______,  

Il Capo Settore 

 

Visto l’O.R.EE.LL.; 

Vista la L.R. 48/91 che ha recepito la L.N. n.142/90, e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000. 

Visto il vigente regolamento di contabilità.                                                                    

 

 Premette che con deliberazione G.M. n. 138 del 28.9.2000, che qui si intende integralmente 

richiamata, è stato conferito incarico all'Avv.to Claudio Calafiore per la rappresentanza e difesa degli 

interessi del Comune nel giudizio promosso dai Sig.ri Lo Sardo Gerlando, Carlino Santo, Lentini Salvatore e 

Lentini Rosario avanti la Corte di Appello di Palermo per opposizione alla stima, operata dall’UTC a seguito 

di procedura espropriativa intervenuta in C. da Orti quartiere Firriatu per la costruzione di una scuola media 

di 20 aule; 

 

 Dato atto che il predetto legale si è regolarmente costituito in giudizio eccependo le pretese attoree; 

 Vista la sentenza n. 1249/2005, notificata al legale incaricato in data 12.12.2005, con la quale la 

Corte di Appello di Palermo – Sezione I, ha determinato l’indennità di espropriazione degli attori in € 

86.650,05 e quella di occupazione temporanea in € 7.264,14, ordinando al Comune di depositare presso la 

Cassa Depositi e Prestiti le superiori somme detratto quanto già versato per gli stessi titoli, oltre agli interessi 

legali a decorrere dal 16 febbraio 2001 fino al giorno di deposito; 

 

Atteso che la Corte ha condannato altresì il Comune al pagamento in favore degli attori delle spese di 

giudizio liquidate in € 10.106,24 di cui € 1.744,14 per diritti di procuratore ed € 8.000,00 per onorari di 

avvocato oltre al rimborso forfettario delle spese generali sull’importo degli onorari e dei diritti, IVA e CPA 

e pone a carico del Comune le spese della consulenza tecnica liquidate in complessivi € 1.304,50 oltre IVA e 

contributi previdenziali di categoria; 

 

Considerato che, con ordinanza dirigenziale UTC n. 16 del 12/3/2001 di modifica dell’ordinanza 

dirigenziale n. 57/2000 fu disposto il deposito dell’indennità complessiva di £. 13.702.510 pari ad € 7.076,76 

( di cui £. 9.450.010 per indennità di espropriazione e £. 4.252.500 di occupazione), non accettata  dai 

proprietari, presso la Cassa DD. PP.; 

 



Atteso che con delibera di consiglio comunale n.77/2006 si è proceduto al riconoscimento del debito fuori 

bilancio della complessiva somma di € 116.972,68; 

 

Che con determinazione del Capo Settore Affari Tributari e legali n. 105 del 6.11.2006  si è 

proceduto alla liquidazione della somma di € 18.202,84 per spese legali e CTU e al deposito presso la 
Cassa Depositi e Prestiti delle seguenti somme in favore delle sottoelencate ditte: 

Carlino Santo  nato il 5/2/1931 residente a Colonia 51063 (Germania)  Munsterstr n.54, 

Lentini Rosario nato il 9/2/1943 residente al Villaggio Mosé (Agrigento) Via Eraclito n.28, 

Lentini Salvatore nato il 10/10/1940 residente a Palma di Montechiaro Via M. Buonarroti n.41, 

Lo Sardo Gerlando nato il 22/2/1941 residente a Colonia 51063 (Germania) Munsterstr n.54, 

 

Foglio 26, part. 851 (ex 591) e 854 (ex 592) superfici occupate rispettivamente mq.513 + 432 = mq.945, 

indennità di espropriazione € 86.650,05,  indennità di occupazione  € 7.264,14 ( a detrarre le somme già 
versate a seguito dell’ordinanza Dirigente UTC n .16/2001)  €  7.076,76 (pari a £. 13.702.510) 

 

Interessi legali sul totale dal 16/2/2001 al 15/11/2005  € 11.932,41  per un totale complessivo di  €   

98.769,84 
 

Dato atto che l’Amministrazione comunale ha impugnato la sentenza de qua avanti la Suprema Corte 

di Cassazione per eccepire vizi di legittimità;  

  

 Vista la sentenza 15077/2012 della Corte di Cassazione di Roma – Prima sezione civile con la quale 

la Suprema Corte ha rigettato il ricorso e condannato il Comune di Palma di Montechiaro al pagamento in 

favore dei contro ricorrenti, in via fra loro solidale, delle spese di giudizio liquidate in € 6.200,00 di cui € 

200,00 per esborsi, oltre spese generali ed accessori di legge; 

 

Vista la fattura n. 12 del 21.11.2012 di € 6.050,96 trasmessa dall’Avv. Cannizzaro a saldo delle 

prestazioni professionali effettuate; 

 

Vista la propria determinazione n.86 del 21/12/2012 con la quale è stato assunto impegno di spesa n. 

33555 per il pagamento di parcelle agli avvocati; 

 

Ritenuto di dover liquidare la fattura suddetta; 

 

DETERMINA 
 

Di liquidare e pagare in favore dell’Avv. Vincenzo Cannizzaro, a saldo per l’attività svolta avanti la 

Suprema Corte di Cassazione, la fatt. n. 12/2012 di € 6.050,96; 

  

 Di emettere mandato di pagamento tramite assegno non trasferibile intestato allo stesso da 

consegnare all’Avv. Claudio Calafiore; 

 

di imputare la relativa spesa sul cap. 860 “Spese per liti ed arbitraggi” – imp. 33555 sub. 33856 

 

Di dare atto che trattasi di incarico conferito a termini dell’art.7, comma 6 del D.Lgs n.165/2001 e 

pertanto non soggetto alle norme di tracciabilità dei pagamenti. 

 

 Il presente provvedimento viene trasmesso al servizio finanziario per l’esercizio dei controlli e 

riscontri contabili e fiscali ai sensi del 4° comma dell’art.184 del D.L.vo n.267/2000. 

 

                                                                                           Il Capo Settore Affari Tributari e Legali 

                                                                                                      f.to    D.ssa M. G. Marino 

 

  

 

 



Il presente provvedimento viene trasmesso al servizio finanziario per l’esercizio dei controlli e riscontri 

contabili e fiscali ai sensi del 4° comma dell’art.184 del D.L.vo n.267/2000. 

 

                                                                                                        Il Capo Settore Tributi - Affari Legali 

                                                                                                             f.to  D.ssa M. G. Marino 

 

 

 

ATTESTAZIONE FINANZIARIA 

Si appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria così come previsto dal 4° comma 

art. 151 D.L.vo 267/2000  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

        f.to   Dott. Rosario Zarbo 

 

 

 

 

Certificazione 

(art.18 D.L. n.83/2012 convertito con L. n.134 del 07/08/2012) 

 

Il Responsabile del procedimento Capo Settore Affari Tributari e Legali 

 

CERTIFICA 

 

Che il presente atto è stato pubblicato sul sito web del Comune, sezione trasparenza, valutazione e merito, 

Amministrazione Aperta. 

 

          Il Capo Settore Responsabile  

       f.to Dott.ssa Maria Gabriella Marino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il sottoscritto Segretario comunale 

CERTIFICA 

  
che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal _____________ al _____________. 

 

                Il Messo Comunale                                                   Il Segretario Comunale 
           _________________                                                                          

                                                                                                 _____________________ 

Dalla  Residenza comunale, lì ____________            

______________________________________________________________________ 

   E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

                                                                                                Il Segretario Comunale 
 

Dalla Residenza comunale, lì ______________           f.to ____________________  

 

 

ATTESTAZIONE DI COPIA 

La presente è copia conforme all’originale documento conservato agli atti. Le eventuali parti omesse ai sensi della 

normativa sul rispetto della privacy non contrastano con il contenuto dello stesso. Si rilascia per uso pubblicazione on 

line sul sito internet istituzionale (art. 32 legge 69/2009). 

Palma di Montechiaro 01.02.2013    Il Funzionario incaricato 

       P. Arcadipane 

 


